tus quiſquā, non eſt intelligens, non eſt requirens Deum. Omnes declinauerūt ſimil, inutiles facti ſunt, non eſt qui faciat bonum, non eſt uſque ad vnum. Niſi tu, inſe eſt nec Deo pœnitutis cō fidētes, nec Deū ex omnibus animæ viribus amā tes: ſed potius pleni terrore mortis & omnium in commodorū quæ mortem präcurrūt, pleni itidē malæ & pestiferæ concupiſcentiæ, quæ eſt radix omnium malorum. Et lex illa peccati qua ſerpēs diabolus impios quidem atq; iniustos veluti tua mancipia captiuos detinet: pios vero exercere, affligere, & quantum poſt eſt à perfectione boni remorari, nunquam deſinit. Atque hæc ita ſe habere non vane opinamur: ſed experientia ipsa (quæ optima rerū magistra eſt, edocemur, atque adeo conſcientia quæ mille teſtes eſt, nobisq; ſemper ſcaturientis intus peccati inſidiās exponit, cōuincimur. Paulus apoftolus clamat ad Rom. 7. Non quod volo bonum hoc ago: ſed quod odi malum, illud facio. Præterea Scio quia nō habitat in me, hoc eſt in carne mea, bonum. Nam velle adiacet mihi: perficere autem, nō inuenio. Inuenio igitur aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati, quæ eſt in membris meis. Et iterum. Carne ſeruio legi peccati. Item. Sensus ſeu prudentia carnis, mors eſt: legi enim Dei non eſt ſubiecta, nec enim poſt eſt. Quare, ſi hæc eſt conditio noſtra quandiu ſumus in Adam, ut legi Dei perfecte obbedire, aut diabolum nos in lege peccati captiuantem, noſtris tant viribus vincere non poſſimus, deinde ut faciamus nō quæ volumus, ſed quæ ordinamus, denique ut velle nos quod rectum eſt ſentiam, ſed perficere non poſſimus: ſequitur quod homo poſt laſpum niſi redemptus & reſtitutus ac reconciliatus Deo, ea ſacrificia nō pouerit offerre, ob quæ litanda erat conditus, id eſt, non po terat vere & ex toto corde Deo fidere, Deū amare, Deo adhærere, Deo perfecte & absolute obe dire. Quamobrem dupli ratione morti eſt ob noxiuſ: tu ob immutabilem diuini iudicii ſentiam, tum quia vim operandi opera vitæ, amifſiſet, ſeq; in captiuitatē diabolica misere p̄cipit aſſet. Ergo alio ſingulari ſacrificio opus eſt, quo in primis vinceretur hostis diabolus, & placare tur offensus Deus: ut deinde à redéptis, recōciliatiſ, uiuificatiſ, reparatiſ, ac Deo rursus uinitis, debita laudis officia per ſolui poſſent. Defecerat enī (ut diximus) ſacrificia laudis poſt laſpum, quod non ſit ſpecioſa laus in ore peccatoris: & ut Eſaias ait cap. 64. Facti ſumus ut immundi omnes noſ, & quaſi pannus mēſtruatae ſuones iuſtitiae noſtræ. Et ticut Apoftolus ait ad Ephe. 2. Eramus omnes natura filii irę, quibus neceſſarius erat reconciliator, qui hanc iram, ſacrificij ſingularis, oblatione placaret. Idque eo (ut diximus) fine, ut poſtquam fiducia hostiæ tā potentis oblatæ, agnoſceremus illum ſuſtulisse peccata, reconciliasse noſ Deo, reconciliatosq; iam habere pacem erga Deū, per ciuſmodi

eiusmodi fidem iam mortui peccatis, diuini spiritus participes efficeremur. Quo subinde spiritu carnis concupiscentias mortificante, charitatēq; in cordibus nostris diffundente, fieret, ut Deum rursus ex toto corde diligere & amplecti possemus, eodemque ductore atque adiutore spiritu, ad perfectam obedientiam Deo præstandā, totis viribus accincti, in bonis operibus ambulemus. In quo omnis ratio sacrificij Deo præcipue debiti consistit.

HVN C autem reconciliatorem, talem esse oportebat, qui quod nos peccati originalis contagione irretiti, ex nobis facere non poteramus, & tamē facere eramus obligati, totum adimpleret, ac Dei voluntati omnino satisfaceret. Rursus quicquid nos transgressionis causa merueramus, nec tamē perfesse poteramus, ipse nostri causa portaret ac ferret, eiusmodiq; rationibus, diaboli tyrannidem iusto certamine vinceret, ac tantam & talē hostiā Deo offerret, quæ ad hæc omnia sufficeret. Qua propter is & Deus & homo esse debebat. Homo quidem, nā id quod homo facere obstrictus erat, & quod pati ob peccatum mergerat, alius quā homo, per soluere non poterat. Sed tamen eundem hunc, alia ratione, quam nos, conceptum & natū esse oportuit, ne & ipse reus peccati, pro aliorum peccatis satisfacere non posset. Ut autem & Deus esset, multo magis erat necessarium: nā alioquin, nec diabolum tam potentem ac prudentem tyrannum, nec mortem & infernum, quibus ille tyrannidem in hominem exercebat, & quæ homo peccādo meruerat, vincere potuisset,

ERGO, ne desperaret homo perditus, optimus ac benevolentissimus Deus (qui nouit etiam de malis benefacere) misertus hominis aliena fraude decepti, spem futuræ liberationis captiuo facturus: in hunc modum serpentem affatus est. Inimicitias (inquit) ponam inter te & mulierem, & inter semen tuum & semen illius: ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo illius. Gene. 3. Ex quibus verbis plane consolatorijs, Adam deposita diffidentia, de bonitate & misericordia Dei spem firmā concepit, omnino fore, ut aliquādo prodiret semen illud benedictum, quod & serpentis tyrannidem, hoc est, peccatum, mortem, & infernum superaret, & hominē ex diabolica captiuitate liberatum Deo rursus assereret, sed non sine graui conflictu. Vnde non dubium ille collegit atque intellexit, eā liberationis humani generis rationem fore, vt. s. hoc benedictum semen se veluti mediatorem inter Deum offesum & hominem diaboli captiuum volens offerret, et veluti deuouens sese pro nobis omnibus, graues inimicitias hostis antiqui solus sustineret, & quicquid ille nobis ad resistendum impotentibus intētabat, in se exciperet, suaque tandem insuperabili virtute patiendo, Deiq; voluntatem plenissime perficiendo vinceret, idque non sui, sed nostri gratia, quo s. per hanc spontaneam voluntatem, qua

Dei voluntati per omnia responderet, seque probnōis deuoueret, eum spiritum & gratiā nobis im petraret, qua accepta, totos nos Deo cōsecrare, & secundum dei voluntatem viuere, possemus.

HVIVS itaque fiduciæ alendæ ac confirmandæ causa, statim ab ipsis mundi primordijs, quicunque erāt homines pietate, erga Deum prædicti, sacrificia Deo de primogenitis ac selectissimis animalibus gregum suorum faciebāt. Non quod ex stimarēt Deū (qui & spiritus est, & omnia in manu ac potestate sua habet) ex huiusmodi pecudū mactatione delestat: sed potius quod vera illa sacrificia, quibus Deus placaretur ac coleretur designare studebant. Imprimis siquidem hisce sacrificijs hoc testatum volebant: ut quemadmodum illa animalia immaculata erant à corporum vitijs, ita indubitatō credere ac sperare sese futurum, vt is immolaretur aliquādo pro nobis, qui solus immaculatus esset à peccatis. Quod Paulus ad Hebræ. 11. de hostia iusti Abel manifeste explicat. Et ne dubites patres veteris testamēti omnes suas oblationes ad hunc tantum finem retulisse: exemplo est oblatio Isaac, in quo Abrahā benedicti seminis remissionem accepérat, quem testatur Apostolus ad Heb. 11. Ipsum Abrahā in parabolam accepisse, eundemq; figuram futuri sacrificij fuisse. At que eadem ex causa Deus postea per Moysēm tota sacrificia instituit, videlicet, ut hoc unicum & singularē sacrificiū per multiplicia signa figuraretur utq; res una varijs typis adumbrata, tanquā molis verbis, quam maxime & sine studio commēdatar, atque in memoriam reconderetur, quod alter nulli hominum ab exordio mundi salūs, nisi per huius hostię fiduciam, contingere posset. Hæc itaque hostia, Christus est, splendor gloriæ & figura substantiæ æterni Patris, portans omnia verbo virtutis suæ purgationem peccatorum faciens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuitus ut homo: ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem, & per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, idest diabolum, & liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruituti. Qua propter eos qui sacrificia illa externa, alia intentione offerebant, vel quod existimarent se effusione pecunii sanguinis Deū placare, vel ea ratione tantum se iustos esse corā Deo, & nō magis respiciebāt in agnum illum immaculatum Christum, ab æterno prædestinatū ad tollendum peccata mundi: eos, inquam, Deus non secus increpat, quam si ea ipsa sacrificia quæ per Moysēm præcepit poenitus reprobarēt, inter imsummo serio reuocans ad illius significatæ tantum hostię agnitionem. Sic enim attestatē Apostolo Hebre. 10. Loquitur Christus ad Patrem apud prophetam suum David. Sacrificium & oblationem noluisti, corpus autē aptasti mihi. Holocausta & pro peccato nō postulasti, nō tibi plauerunt, tunc dixi, Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam &c.

Sacrificiū,

Sacrificium (inquit) & oblationem noluisti. Nunquid noluit quod instituitur. Sed sic noluit quomodo illi offerebat, & quomodo à stultis illa velile credebatur, veluti suæ gratia voluptatis. Auffert (inquit Apostolus) primum, ut secundū statuat. Primū, hoc est, sacrificia legis tollit: quod nihil aliud esset quam vmbrae iustificationis (quod ex se erat) expertes, ut sequens statueret situm in voluntate Christi qua seipsum pro nobis obtulit. In qua (inquit) voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel: quēadmodū & Christus apud Iohannē. 17. ait. Pro eis sanctificati come ipsum: ut & ipsi sanctificati sint in veritate. Breuiter. Hoc fere tota epistola illa ad Hebreos Paulus agit: ut ostendat, & si pleraq; fuerint propitiatoria sacrificia apud Iudeos, veluti hostia pro peccato, pro delicto holocaustum, idq; significatiue & figuraliter: vnum tamen re vera propiatoriu*m* iū*n* sacrificiū esse propeccato, per tot & tam varia veteris legis sacrificia vnicā, tantum obumbrata non exhibita, q; que hæc veteris legis sacrificia vnicā Christi oblatione facta, poenitus sūt euacuata, quemadmodū fieri erat necesse. Nam, quatenus ex se erat, non iustificabant, nec poterat iuxta conscientiam perfectū facere seruientē. Nihil enim ad perfectum adduxit lex: vmbram tantū futorum non ipsam rerum imaginē habēs, ad Hebræ. 7. Exhibuit enim lex (ut subdit Apostolus cap. 10.) exemplaria cælestiū & verorum: quæ non potuerunt auferre peccata. Sed Christus is est (quem adumbrabant illa) qui vnam pro peccatis offerens hostiā, in sempiternum sedet in dextera Dei. Qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiā Deo in odore suavitatis. Et ad Roma. 3. Paulus ait. De peccato damnauit peccatum, idest, peccatum deleuit per hostiam pro peccato. Nam Hebræi hostiā, peccatum vocant: quēadmodum latini piaculum. Ex quibus omnibus consequens est patres veteris legis hisce sacrificijs imprimis hanc vnicam pro peccatis hostiam Christum significasse: per cuius vnius fiduciam quotquot ex illis pīj fuerunt, Deo reconciliati ac salutati sunt: quemadmodum de Abrahā scriptura meminit, quod viderit diem Christi, & gauisus sit.

**SECVNDO** & minus principaliter hæc sacrificia veteris legis designabat sacrificia pietatis nostræ erga Deum præstandæ per fidem iuvanicum illud sacrificium propitiatorium Christum. Esaias propheta beneficia per Christū nobis præstata proinde atque iam exhibita fuissent, euāgelico spiritu denuncians, restatur Christum voluntarie oblatum, ipsumq; vnicam esse hostiam per quam accepimus remissionem peccatorum. Posuit (inquit) Dominus ī eo iniquitates omniū nostrorū. &c. Et Paulo post de efficacia & fructu oblationis, sic ait. Si posuerit pro peccato animā suā, videbit semen lōgæuum, & voluntas Domini in qua nu eius dirigetur. Quo nihil aliud significat, quā hunc esse fructū sacrificij Christi Dei nostri, vt

quotquot beneficium Christi se pro nobis hostiā offerentis, apprehendūt, efficiātur filij Dei & aestimantur in semine, q; s. prædestinati sint, conformati fieri imaginis filij Dei: ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. In quam sententiam Apostolus ait ad Romā. 6. Non qui filij carnis, hi filij Dei: sed qui filij sunt promissionis, estimantur in semine. Quid & alijs verbis apud Iohannē cap. 1. ita legimus. Et dedit (inquit) eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Itidē Apostolus ad Hebreos. 6. ait, q; Christus per Spiritum sanctū semetipsum obtulit immaculatum Deo, & in sanguine suo emundauit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruendū Deo viventi. Patres ergo veteris testamēti, cum se propagationis esse filios per fidem intelligerent, spiritui seruitutis in timore vale dixerunt, acceptoq; spiritu adoptionis filiorū Dei in quo clamamus Abba pater, summo opere cōtenderūt: ut se totos per hanc fiduciam Deo consecrarent, omnēq; vitam & actionem suam ad voluntatē Dei, nō ut servi sed veluti morigeri filij, componerent, reputantes eiusmodi pietatis erga Deū studia & officia, vera esse sacrificia, quæ à reconciliatis filijs pater requireret, non quidem ut propitiatoria, nā illud vnicum est, sed ut sacrificia filialis fiduciæ, debitæ obedientiæ, laudis & gratiarum actionis. Quæ cū ex solius Christi sacrificio omnem suū valorem mutuentur ac fortiantur, atq; adeo dona sint Dei, & propemodum non nostra: sed Christi sacrificia: quæ etiam per tam varia veteris legis sacrificia, sed secundario, designabantur. Quam obrem (vt Augustinus lib. 10. de ciui. Dei. cap. 6. ait) ones ea res ac opera quæ aguntur in nobis, ad hoc ut sancta pietate Deo inhæreamus eiusq; voluntati obediamus, atq; etiam ad eundem finē proximo consulamus, vera sacrificia, sunt olim adumbrata. Ergo quando ad illum sursum est cor nostrum, hoc est, cum omni cura & cogitatione rerum terrestrium abiecta, nos totos ad cogitationem & amorem Dei cōuertimus, tūc cor nostrum eius altare est, sanguine vñigeniti filij Dei sumi & cœterni sacerdotis expiatum. Quando vsq; ad sanguinem eius veritate certamus: ei cruentas hostias cedimus. Quando per spiritum Christi nobis imperitum animus noster peccato moritur, & cōcupiscentia igne charitatis per spiritum nobis diffusa exuritur, & spes nouæ vitæ coram Deo gerendæ concipitur: holocaustum longe gratissimum Deo offerimus. Sic enim David loquitur ad Deū psal. 50. Holocaustis non deleberis. Sacrificiū Deo spiritus contribulatus: cor conteritum & humiliatum Deus nō despicies. Non delectatur holocaustis, qui non delectatur sacrificio trucidati pecoris: sed qui sacrificium contriti cordis, nimirū illo externo significatum. Quando corpus nostrum per temperantiam castigamus, idq; propter Deū facimus: ut non exhibeamus membra nostra armata iniquitatis peccato, sed arma iustitiae Deo: hostiam

stiam viuā offerimus. Ad quam exhortans Apo-stolus, ait ad Roma. 12. Obsecro vos fratres per mi-sericordiā Dei: vt exhibeatis corpora vestra ho-stiam viuentem, sanctam, Deo placentem, ratio-nabile obsequium vestrum. Quando nos ipsos to-tos simul & dona Dei in nobis ipsi Deo vouemus & reddimus, ac in eius conspectu pio sancto que amore flagramus: tum ei suauissimū incensum a-dolenus. Quando solēnitatibus, festis, & diebus statutis, beneficiorum Dei dicamus sacramusq; memoriā, immo semper cum ex corde De-um inuocamus, confitemur, & gratiarum actione prosequimur: ei hostiam humilitatis & laudis in ara cordis igne feruīdæ charitatis sacrificamus. Quando vnius eiusdem q; corporis membra nos esse in Christo agnoscimus, donisq; nobis à Deo singulis, secundum mensuram fidei donatis, in to-tius corporis utilitatem utimur, immo cum om-nes homines natura & origine nobis similes, per inde ac nos ipsos, complectimur, ac Deo diligimus, hoc omnibus modis studentes, vt illi perinde ac nos, in corpore & animo seruentur, & tandem nobiscum Deo (in quo omnis beatitudo cōsistit) fruantur: magnum sacrificium est. Vnde conse-quitur: vt quæcūq; in ministerio tabernaculi mul-tis modis de sacrificijs legūtur diuinus esse præ cepta: ad dilectionem Dei & proximi significan-dam referatur, quod in his duobus præceptis vni-versa lex pēdeat & prophetæ: quæ intellexisse, ma-gnam lucem attulerit in scripturarum lectione & scrutatione versanti. Regum. 15. legitimus. Non quid vult Deus Holocausta, & victimas, & nō po-tius vt obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia, quā victima, & abscultare magis, quā offerre a dipem arietum. David diuinus ille pīal tes ad verum sacrificium cohortās, sic ait psalm. 4. Sacrificate sacrificiū iustitiae & sperate in Do-mino, Et in psalmo. 15. Conserua (inquit) me Do-mine, non quia multam pecudum victimā occidi, sed quia speravi in te, quoniam beneficiorum meorum non eges. Et iterum psalmo. 49. Si esuri ero (inquit Deus) non dicam tibi: meus ēst enim orbis terræ & plenitudo eius. Nunquid manduca-bo carnes taurorum, & sanguinem hircorum po-tabo? Quasi diceret: vtq; si hæc quererem, non à te peterem quæ habeo in potestate mea: sed vt ia-telligas quid illa significet, & quid requiram. Im-mola (inquit ibidem) Deo sacrificiū laudis, & red-de Altissimo vota tua. Et inuoca me in die tribu-la-tionis, eripiā te: & honorificabis me. Sacrificiū laudis honorificabit me, & illuc iter, quo ostendā illi salutare Dei. Item Psal. 115. Quid retribuā Do-mino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiā & nomē Domini inuocabo. Vo-ta mea Domino reddā corā omni populo eius. Apud Michæā prophetā cap. 6. sic legis. Quid di-gnum offeram Domino, Curuabo genu Deo ex celso. Nunquid offeram ei holocausta & vi-tulos anniculos? Nunquid placari potest Domi-

nus in milibus arietū, aut in multis millibus bir-corum piagium? Nunquid dabo primogenitū meum pro scelere meo, fructum ventris mei pro peccato animæ meæ? Indicabo tibi ò homo quid sit bonum, & quid Dominus requirat à te. Utq; facere iudicium & diligere misericordiam, & lo-litum ambulare coram Deo tuo. Esaias plane rejicit sacrificiū externū sine pietate & bono mo-tu cordis oblatū. Ne offeratis (inquit cap. 1.) ultra sacrificiū frustra: incēsū, abominatio est mihi. &c. Sed lauamini mundi estote, auferte malū cogita-tionū vestrarū ab oculis meis, quiescite agere per-uerse, discite bene facere, querite iudiciū & subue-nite oppresso, judicate pupilos defēdite viduā, ve-nite & arguite me, dicit Dominus. At quid tam multis opus quum Christus verissimus ille inter-pres legis & prophetarum, apud Matthæum pha-risaicā increpans hypocrisim, Oseam citans cla-met. Euntes autem discite quid est misericordiā volo & non sacrificium. Et illius vas electū Paulus in Epistola ad Hebræos. 11. cap. Cum demon-strasset unicum illud propitiatoriū sacrificium, ferme in calce Epistolæ, nos etiā nostri sacrificij quod in Christo oblatum rātum valet, admonēs, Per ipsum (inquit) offeramus hostiam laudis sem-per Deo, id est, fructum labiorum confitentiū no-minī eius. Beneficiæ etiā & cōmunionis noli-te obliaisci, talibus enī hostijs promeretur Deus. CVM igitur quicquid singuli per Christū redē-pi, Deo dedicamus ac consecramus, quicquid sic operamur, vt ad Deū referamus, vtq; illi inhāre amus, verum sacrificium sit: proindeq; & animus Deo mancipatus, & corpus mundo mortuū, atq; in seruitutem Dei redactū, & totus insuper ho-mo Dei nomini consecratus, & Deo deuotus in quantum mundo moritur & Deo vivit: & demū omnia pietatis ac misericordiæ opera, recte sacri-ficia appellantur, ac Deo per Christum in nobis operātem offerri recte dicantur: profecto effici-tur vt tota ipsa redempta ciuitas, hoc est, congre-gatio societasq; sanctorum, velut uniuersale sacri-ficiū offeratur Deo, per eundem illum sacerdo-tem magnum, qui prius seipsum obtulit in passio-ne pro nobis: vt tanti capit is corpus essemus, secū-dum formam serui. Hanc enim obtulit, in hac o-blatus est: quia secundum hanc mediator est: in hac sacrificium est,

IAM ex his omnibus facile erit ad intelligentiā eius penetrare, quale nam missa sacrificiū sit: mo-do diligenter intueamur, quid in missa tractetur & agatur. Liquet enī ex superioribus duplex esse sacrificium. Quoddā propitiatorium, quod obla-tū pro remissione peccatorum, iram dei placat, & Deo nos reconciliat. Aliud vero sacrificium lau-dis, gratiarum actiones, & obedientiæ, quā Deo veluti honorem & seruitutem, ei proprie debitos reddimus. Itideū, quia hoc sacrificiū laudis posse Adæ lapsum & naturæ corruptionē defecerat, cōstat propitiatorium sacrificiū idcirco initio pro-missum

missum, & demum in Christo exhibitum esse, ut eucharisticum instauraret. Nā, vt Apostolus ait ad Hebræos. 9. Sanguis Christi qui per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatū Deo, emundabit conscientiā nostrā ab operibus mortuis. Ecce sacrificium propitiatorium, cuius vim & efficientiam ne ignorares, statim addidit. Ad seruendum Deo viuenti. Ecce instaurationem sacrificij Eucharistici. Vnde consequēs est, h̄c sacrificia sic cohātere, ut posterius nō sit sine priore: sed potius posterioris causa & basis sit. Rursus liquet sacrificiū propitiatoriū, aliud dici propitiatorium significatione, qualia fuerunt illa veteris testamenti propeccato, pro delicto holocaustū & victimā: aliud autem re ipsa verū, & per illas veteris legis hostias significatū. Deinde manifestū est, in omni sacrificio duo esse, quæ sunt, res oblata, & ipsa oblatio. Omnis pontifex (vt ait Apostolus ad Hebræos.) ex hominibus assūptus, pro hominibus cōstituitur in ihs quæ sūt ad Deū, ut offerat dona & sacrificia p̄ peccatis: dona quæ offeruntur sacrificia appellans. Quæ omnia diligenter intuenti, facile erit (vt diximus) ad intelligentiam eius peruenire, quale nam sacrificiū in missa fit & peragatur, si tamen diligenter respiciamus, quid in missa tractetur & agatur.

IN missa itaque duo sunt, res oblata, ipsa itē oblatio. Rursus res oblata duplex est, videlicet corpus Christi verum: & corpus Christi mysticū. Si ad corpus Christi verum quod virtute omnipotētis verbi Dei in sacrosancta Eucharistia cōtinetur, respicimus, quis negat hoc corpus sacrificiū propitiatorium recte dici posse, non ratione oblationis quam sacerdos facit: sed ratione eius oblationis quæ semel præterit facta in cruce, cuius virtus perpetuo durat eiusdem semper potentiae & efficacitæ? Perinde sancti patres nō sunt veriti, corpus & sanguinem Christi in altari præsentia, pretium redēptionis nostræ, & victimā salutarem appellare: quia scilicet, consecratione verbi coelestis hoc corpus manducamus, in quo tanta perpessus est: & bibimus sanguinem quem fudit, quo & redempti & viuificati sumus. Hoc enim accipimus in specie panis, quod pependit in cruce: & hoc accipimus in calice, quod effusū est de latere Christi. Quæ digne sumentibus, in remissionem peccatorū, & in vitam cœternam, & in custodiā animę & corporis fiunt: atque h̄c est illa hostia pura & incruenta, quam ab ortu vsque ad occasum ipsi offerri Dominus per Malachiam prophetam. cap. 1. constatur, corpus videlicet & sanguis Christi, in stabilitum animæ nostræ & corporis, inconsuetum & incorruptum, omnis nocimenti reparatio, omnis sordis purgatio. Panis enim iste supersubstantialis, & calix benedictionis solemni benedictione sacratus, ad totius hominis vitā proficit, simul medicamentum & holocaustū, ad sanandas infirmitates & purgandas iniquitates,

existens. Hoc est sacrificium illud singulare, omnes excedens victimas: hoc poculum quod ipse Christus pincerna nobis porrexit, tantæ virtutis, ut omnipotentis aspersione animā muniat & sanet, quicquid carni vel spiritui, veteris vitæ ad iecerat corruptela. Et licet secundum hanc rationem corpus Domini in altari non omnino propriè dicatur sacrificium, sed magis sacramentum, seu res sacramenti: quod sacramētum & sacrificium eo differre videantur, ut sacramentum sit sacro-sanctū signum, per quod Deus nobis aliquid exhibet: sacrificium vero quod nos Deo reddimus. At tamen (vt diximus) patres nō dubitarūt hoc Christi corpus in altari sacrificium & salutarem victimā appellare, non ratione sacrificij quod est sitū in actione sacerdotis, seu in iissē communicatione aut ecclesiæ: sed ratione sacrificij quod in cruce oblatum est semel, in quo Christus sacerdos est ipse & oblatio in sempiternum potēs. Eo enim quod manet in cœternum: sempiternum habet sacerdotium. Vnde & saluare in perpetuum potest accedentes per ipsum ad Deum, semper viuens ad interpellandū pro nobis, qui est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantū, sed etiam pro totius mundi, perpes utique sacrificiū & semper manens holocaustū. Secundum quam quidem rationē in hoc sacramento nihil propriū est sacerdotis, sed totum agit Christus, qui usque hodie hoc veracissimū & sanctissimū corpus suū creat & sanctificat & benedicit, & pie sumētibus diuidit. Et eatenus credere debemus omnes, quem admodū apud diuum Chrysostomū est, homilia 5: in Matth. cap. 14. quod etiam nūc illa cœnace lebratur, in qua Christus ipse recumbebat. Nihil quippe interest inter illam & hanc: nō enim h̄c ab homine, illa ab ipso conficitur. Proindeque, ut subdit, quando sacerdotem corpustibi præbere videris, nolis sacerdotis, sed Christi manū, ad te porrigi arbitrari. Nam (vt Paulo post ait) carnes suas nobis tradidit, seipsum immolatum proposuit. Immolatio seu ipsa oblatio per quā Christus in mortali corpore, factus obediens usque ad mortem in cruce seipsum obtulit. Ea, inquam, oblatio transiit non reiterabilis: sed victimā ipsa immolata, illiusque virtus eiusdem semper efficacitæ in perpetuum manet. Neque enim sacerdotij Christi (uti sacerdotij Aaron) poenituit Deum: quoniā sacrificium quod in cruce Christus obtulit, sic in bene placito Dei constat acceptabile, & perpetua virtute consistit: ut non minus hodie in cōspectu patris oblatio illa sit efficax, quam eo die quo de saeculo latere sanguis & aqua exiuit. Semper enim reseruata in corpore plagæ salutis humanæ exigūt præmium, & obedientiæ donacium requirūt. Ex quibus perspicuum euadit, quemadmodū corpus Christi verum sit ac dicatur res oblata in missa. De corpore Christi mystico post dicemus.

IAM de ipsa oblatione quæ in missa fit, id est, de opere sacrificantium vidēdum est: ubi iterum ad duo

duo respicere oportet, nempe, ad ceremoniam exteriorem, & id quod intus agitur per fidem. Ceremoniam seu actionem exteriorem, sacramentalē oblationem vocamus, quā Orthodoxi absque spirituali oblatione, id est, sine fide & bono motu cordis, ex solo opere operato nobis proficere aut utilem esse negant: tantum abest, ut illi tribuant meritum remissionis peccatorū pro viuis & pro mortuis non participantibus Christi meritū per fidem. Quanquā hic animaduertendum est, Orthodoxos, cum quid tribuūt operi operato in hoc sacrificio, non intelligere per opus operatum ceremoniam exteriorem sine fide, quod faciūt aduersarij: sed potius veritatem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, quæ non in merito sacerdotis, sed in verbo conficitur creatoris. In quā sententiam Innocentius, dixit in lib. de sacro altaris mysterio cap. 5. Non sacerdotis iniqitas esse, & cum impedit sacramēti; sicut nec infirmitas me dici virtutem medicinæ corruptit. Quanvis igitur (vt subiicit) opus operās aliquando sit immunis: semper tamen opus operatum est modum. Non quidem vt pariter dignis & indignis: sed tam ut digne sumētibus ad salutem proficiat. Nā vt omnia sunt munda mundis: sic non: a sunt immunda immundis. Convenit ergo Orthodoxis cū aduersarij, cultum noui testamenti spiritualem esse, qui non aliter quam spiritu & veritate, hoc est, vero cordis affectu perficitur, quicinadmodū Christus ait Iohannis. 4. Veri adoratores adorabunt patrem in spū & veritate. Interim tamen (vt iam diximus) non detrahant Orthodoxi sacramento corporis & sanguinis Dominicī veritatē, & si malus sit sacerdos consecratus, si tamen consecrare intendat, & verbis Christi sacramentum conficiat. Aliud est enim confidere corpus Christi, quod facit sacerdos Christi vice, Christi verba pronuntians: aliud vero offerre Deo Christi corpus verum vel mysticum, quod nemo utiliter facit, nisi accedat vera fides & bonus motus, vel offerētis, vel eius pro quo sit oblatio. Itaque sancti patres utrāq; oblationē sacramentalē. scilicet & spiritualē iungunt: ac pronūtiāt eande oblationē spiritualem cum externo opere coniunctā in missa, ecclesiæ sacrificium esse, Deo placē super omnia veteris legis sacrificia. Sed quale nā sacrificium ea oblatio sit, explicandum est.

RES in hoc sacramento oblatæ dux sunt (vt prædiximus) nempe corpus Christi verum cum meritis suis: & corpus Christi mysticum cū suis donis à Deo acceptis. Quatenus ergo ecclesia verū corpus & verū sanguinem Christi Deo patri offert, sacrificium mere representatiuum est eius quod in cruce semel est peractum. Quatenus vero seipsum (quæ est corpus Christi mysticum) per Christum offert, seq; ac sua omnia per Christum Deo dedicat, verū, sed spirituale sacrificiū est, hoc est, Eucharisticum, laudis, gratiarum actionis, & Deo proprio debitæ obedientiæ. Sed dices,

Qui fit, ut verum corpus Christi in altari iterū offeratur, quū Apostolus dicat quod Christus una oblatione consumauit in sempiternum sanctificatos? Quis hanc ecclesię tribuit potestatem? Respondeamus, Christus in manifestatione sui corporis, in distinctione membrorum suorum, semetipsum semel in mortali carne in mortem obtulit: ut mortem destrueret & vitam nobis resurgendo repararet. Sed nihilo secius ecclesia eum quotidie offert: non in mortem, q; Christus semel resurgens ex mortuis iam non moriatur: sed in mortis lux recordationem, ut fructu passionis eius a mortis repleatur, idq; secundum ipius Christi doctrinā & institutionē, dicentis, Hæc quorū escunque feceritis, in mei memoriam facietis. Nam vt diuus Irenæus vetustissimus ille ecclesiae docttor inquit lib. 4. cap. 2. Christus panē accipiens, & gratias agens dixit. Hoc est corpus meum. Et calicē similiter, qui ex eadem creatura est, quæ secundū nos est, suum sanguinē confessus est: & noui testamenti nouam docuit oblationem, quā ecclesia ab Apostolis accipiens, in vniuerso mundo offert Deo, de quo in duodecima prophetis Malachias sic præsignificauit cap. 1. Non est mihi voluntas in vobis dicit Dominus omnipotens, & sacrificiū non accipiam de manibus vestris: quoniam ab ortu solis usq; ad occasum nomen meū glorificatur inter gentes, & in omni loco incensum offertur nomini meo, & sacrificiū purū, quoniam inagnum est nomen meū in gentibus, dicit Dominus omnipotēs. Hæc ille. Dū enim non habemus quod illi dignū offerre valeamus pro omnibus quæ retribuit nobis, calicem salutaris accipimus, id est, passionē eius representantes Deo patri opus nostræ redēptionis, ut illius sacrificij semel pro nobis oblati in cruce, & nostra cōmemoratione refricati, participes facti, maneamus & vivamus in ipso, per ipsum. Passioenim Domini est (vt inquit Cyprianus ad Cæciliū) sacrificiū quod offerimus, id est, quod offerendo representamus, memores illius unici & summi sacrificij & sanctæ immolationis in cruce factæ. Immolatur ergo Christus in altari, sed sacramentaliter & mystice: quia in sacramento recordatio illius sit, quod factū est semel. Non toties (qd dictu abominabile est) occiditur Christus, sed representatur quod olim factū est: ne beneficij in nos collati obliuiscamur, sed prius hoc sacramento sic excitemur ac moneamur, tanquam videamus Dominū pédente in cruce. Itaq; immolation, quæ manibus sacerdotis fit, Christi passio vocatur: non rei veritate, sed mysterio significandi, nec hac immolatione magis quā esu corporis Dominicī occiditur Christus. Non occiditur (inquit Augustinus) Christus, ut manducetur: sed mortuos vivificat quando manducatur. Reficit, nō deficit: vivit manducatus, quia surrexit occisus. Per partes manducatur: & manet integer totus in cōsilio, manet integer totus in corde tuo. Atq; alibi idē beatus pater corum quæ diximus summam ita perstringit,

git. Nullatenus (inquit) dubites ipsum vnigenitū Dei verbū carnē factū, se pro nobis obtulisse sacrificiū & hostiā Deo in odorē suavitatis: cui cū patre & Spiritu sancto à patriarchis prophetis & sacerdotibus tempore veteris testamenti animalia sacrificabantur, & cui nūc, id est, tempore noui testamenti, cū patre & Spiritu sancto (cū quibus est illi vna diuinitas) sacrificiū panis & vini in fide & charitate sancta ecclesia catholica pervniuersum orbē terræ offerre non cessat. In illis enim carnali bus viātū figuratio fuit carnis Christi, quā pro peccatis nostris ipse sine pctō fuerat oblaturus: & sanguinis quē effusurus in remissionē peccatorū nostrorū. In isto autē sacrificio gratiarū actio atq; cōmemoratio est carnis Christi, quā pro nobis obtulit: & sanguinis quē pro nobis idē Deus fudit. In illis sacrificijs quid nobis cōdonatū sit, euidēter ostenditur. In illis sacrificijs pronūciabatur filius Dei pro impijs occidēdus: in hoc autē pro impijs annūtiatur occisus. Quē omnia latius idē ipse Augustinus in psal. 7. & contra Faustū Manichæū lib. 19. eleganter admodū prosequitur. Et in psal. 79. Semel (inquit) Christus pro nobis īmolatus est. Sed cōmemoramus qđ ad nos venerit, & quod nobis donauerit, nempe remissionē omniū peccatorū, idq; credimus, tū ex ipsa memoria quotidie nobis sic immolatur, quasi quotidie nos innouet, qui prima sua gratia in baptismo innouauit. Quod & alibi breuius dixit. Tunc (inquit, cuiq; occiditur, quū credit occisum. Atq; hanc sacrificij nostri rationē Diuus Chrysostomus in epistolā ad Hebræos pulcherinē descripsit. In Christo (inquit) semel oblata est hostia ad salutē potens. Quid ergo nos? Nōne per singulos dies offerimus. Offerimus qui dem, sed ad recordationē facientes mortis eius, & vna est hęc hostia, non multæ. Quomodo vna est & nō multæ? Et quia semel oblata est illa, oblatā est in sancta sacerdotū. Hoc autē sacrificiū, exemplar est illius: id ipsū semper offerimus. Sed ne ex his verbis lector dubitationē aliquā conciperet de veritate corporis Domini in Eucharistia (quā idem Chrysostomus vbiq; grauissimē asserit) statim subiecit. Nec nūc quidē aliū agnū, crastina die aliū, sed semper id ipsum. Proinde vnu est hoc sacrificiū: alioqui hac ratione quia in multis offertur, multi Christi sunt. Nequaquam, sed vnu vbiq; est Christus, & hic plenus existēs, & illic plenus, vnum corpus. Sicut enim qui vbiq; offertur, vnu corpus est, & non multa corpora: ita etiā & vnu sacrificiū. Pontifex autē noster ille est, qui hostiā mundantē nos obtulit, ipsam offerimus, & non oblatā quidē consumi non potest: hoc autē quod nos facimus, in cōmemorationem quidē sit eius quod factū est. Hoc enim (inquit) facite in meam cōmemorationē. Hęc ille. Quibus verbis quid aliud inculcat beatus ille pater, quām quod in hoc sacrificio ex parte rei oblatæ sit verū corpus Christi, cum dicat vnum vbiq; esse Christum, & hic plenū, & vtrō vbiq; vnu corpus? Sed quod ad oblationem no-

stram attinet, eam esse exemplar illius in cruce facta, hoc est sacrificium representatiuum. Non ē Quod Ve mirabere nos verū Christi corpus in recordationem Deo offerre audere. Num cum Deus Christum nobis donauerit, quēadmodum scriptum est, Sic Deus dilexit mundum ut filium iuum vnigenitum daret: utiq; propterea nobis donatus est, ut hunc irā Dei tanquam reconciliatorem nostrum opponamus, & diffisi de nostris viribus hanc potentissimā victimam patri representemus. Quū defecerit (inquit Bernardus in canti. sermone. 22.) virtus mea, non conturbor, non diffido scio quid faciam. Calicē salutaris accipiam. Et in sermone. 1. de Epiph. Totum quod dare possum: miserū corpus istud est. Id si minus est, addo & corpus ipsius. Nam illud de meo est: & meū est. Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est mihi. De te dñe suppleo quod minus habeo in me. O dulcissima reconciliatio, o satisfactione suauissima. Hęc ille. Nemo vel primis rudimentis Christianisimi imbutus ignorat, non es se aliam satisfactionem pro peccatis, quām quae facta est in cruce: eademq; non tantū pro nostris sed & totius mundi peccatis sufficientissimā esse, nullaq; supplicatione egere, neque requiri ullam aliam hostiam, aut ullum aliud meritum, per quae ex impijs efficiamur iusti, & reconciliemur Deo patri, quod non sit aliud nomen sub caelo, in quo oporteat nos saluos fieri. Interim tamē omnes sicut debent neminē huias hostiæ participem fieri, nisi tantum credentem, & obtemperantē euangelio Christi, quēadmodū iohannes ait. Filium tuū vnigenitū dedit Deus: ut omnes qui credant in illū non pereāt. Quū ergo in missa propemodū totius euangelij summa, fide recensetur, videlicet quod Christus traditus sit pro nobis in remissionē peccatorum, idq; ea fide qua cōfidimus nobis preciū: entibus per hanc hostiam, nempe Christū pro nobis oblatum, remitti peccata: quis nō videt Deum per talē fidem (quae in huius representatiui sacrificij celebrationē, atq; adeo eiusdem corporis pronobis passi manducazione vel maxime exercetur) beneficium Christi dilectissimi filij sui, suis fidelibus applicare? Nec enim hanc applicationē sacerdoti, sed Deo tribuimus: nō operi nostro, sed Dei beneficio. Quod tamen non aliter quā voluntatis nostræ assensu per fidē accipimus. Idque ut possimus is facit, qui dat velle & perficere pro sua bona voluntate.

IAM vide quanto interuallo hoc sacrosanctum altaris sacrificiū cum fide coniunctū, cetera sacrificia nostra (quae tantum interna seu spiritualia dicimus, qualia sunt ónia opera nostra bona in fide facta) præcellat, atq; adeo cetera ónia roboret ac confirmet. In huius (inquit Cyprianus de coena Dñi) veracissimi & sanctissimi corporis presentia non superuacue mendicant lachrymæ veniam, nec vñquam patitur contriti cordis holocaustum repulsam. Quoties ergo te conspectu Domini

mini video suspirantē, Spiritū sanctū non dubitato aspirantē, cū intueror flentē, sentio ignoscētē. Et Paulo post Hierarcha pius quē 'Spiritus sanctus cōpungit, exoriat, inhabitat, & sanctificat, elevatione manū crucis mysteriū repräsentās, confidenter orat pro sua & populi ignoratiā. Hęc ille. HABES itaq; nanc explicatū satis, quo pacto altaris sacrificiū ex parte corporis Christi veri in sacramēto oblati:repräsentatiū sit. Superest ut exponamus, quatenus missa non tantū repräsentatiū: sed præsens etiā ac verum spirituale sacrificium sit: ceteris omnibus sacrificijs spiritualibus vniuersalius & excellentius. Sacerdos qui sacrificat, non suā sed in primis Christi, deinde totius ecclesiæ personā gerit, ministerioq; publico fungitur. Iam cū ecclesia Christi sit corpus dicēte. Paulo ad Ephe. 5. Sicut enim in uno corpore multa mēbra habemus, omnia autē membra nō eundē actū habent: ita multi vnu corpus sumus in Christo, singuli autē alter alterius mēbra, habentes dona secundum gratiā quæ data est nobis. Idcirco ecclesia per sacerdotē uti publicū ministrū, Christi corpus in missa offerens, non tantū hoc agit ut corpus Christi verū illiusq; passionem, quæ præteriit Deo repräsentet: sed & ipsam quæ Christi capitis mysticū corpus est, per Christum offerat. Hoc (inquit Augustinus de ciui. lib. 10. cap. 20.) sacrificiū Christianorū est. Multi vnum corpus sumus in Christo, quod sacramento altaris fidelibus noto frequentat ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in oblatione quam offert, ipsa offeratur. Quēadmodū enim Christus nos omnes in cruce portabat, qui & peccata nostra portabant: & quēadmodū ille totius ecclesiæ causam gerebat, eandem in seipso Deo patri offerens: sic ecclesia tantā oblationē tantumq; beneficiū pia deuotione recolens, non sese diuidit: sed omniū mēbrorū suorū curam gerens, & pro viuis & pro mortuis (quos una eademque fides colligavit) deprecatur, sequē totā per Christum Deo viuo vicissim dedicat ac consecrat.

ATque hic vide, quam nihil eorum spiritualium sacrificiorū (per quæ fit ut imobiles inhæreamus Deo) prætermittat. In missa primas partes tenet fides, hoc est, fiducia remissionis peccatorum per Christū: quæ utiq; sacrificiū illud est iustitiae, de quo propheta psalmo. 4. dixit. Sacrificate sacrificiū iustitiae & sperate in domino. Deinde cum hac si de necessario coniuncta est gratiarum actio pro illo summo beneficio & nobis & vniuersae ecclesiæ collato: propter quam reuerenda & salutaria illa mysteria Eucharistia appellantur. Sunt enim benefiorum recordatio plurimorum, caput que diuinæ erga nos charitatis ostendunt, nosque faciunt debitas Deo gratias semper exoluere. Et qui fieri potest, ut non accendamus mira quadam charitate erga Deum tantorum benefiorum recordatione, Erga proximos quoque cum quibus intelligimus vnum nos esse corpus in Christo: ut quemadmodum Christus nobis se totum dona-

uit, ita nos quoque utilitatī proximorum totos expendamus: Vnus panis (ut Apostolus, 1. ad Corinth. 10. ait) vnu corpus multi sumus, qui de uno pane & de uno calice participamus. Mysterium enim pacis & unitatis nostræ Christus in sua mensa consecrauit, adeo ut qui accepit mysterium unitatis & non seruat vincula pacis: non mysterium accipiat pro se, sed testimonium contra se. Rursus in hoc sacrificio fideles se totos Deo consecrant, anima peccatis moritur, cor sursum ad Deum erigitur, totumque ad cogitationem & amorem Dei tam beneficissimi cōvertitur, ac que adeo anima propter quam Christus mortuus est, reconciliatione per Christū accepta, ac sanctificata Deo offertur: ut deinceps homo cū Pauloglorietur & lætetur dices. Vnu ego, iā nō ego, vivit vero in me Christus. Corpus deniq; & quicquid sumus, in hoc sacrificio Deo consecratur. Nā quā Christi corpus manducat, quid aliud protestatur quam se in Christo manere, & illū manente inse habere? Qui sanguinē bibit, quid contestatur aliud quam se libenter etiā sanguinē (si res ita postulet) fusurum pro Christo, qui non tantū pro eo sanguinem fundere, sed & eundē sanguinē suum illi in potū propinare non dubitauit?

QVAM eximum ergo sit missæ sacrificiū, modo secundum Christi institutionē & exemplū pie celebretur, quis non videt? Hic est præsens illa victima, quæ semel in cruce oblata, nos reconciliavit Deo. Hic eadē illa victima per manū Dei a reconciliatis accepta, rursus mystice in recordationē & gratiarū actionē immolatur ac repräsentatur Deo. Hic ecclesia (quæ corpus est mysticū) se totā Deo cōsecat, adeo ut Cyprianus tale sacrificiū, verū & plenū, sacrificiū non dubitanerit appellare. Diligenter ergo hæc omnia nobis intuentibus nihil vel absurdī vel scrupulosi in toto Missæ contextu occureat, sed omnia (præsertim quæ caro cōplexitur) pietatis plenissima ac plane reuerenda (ut sunt) videtur. Autenim ecclesia respicit ad corpus & sanguinē Christi, p se in cruce oblata, & vi omnipotentis verbi in altari præsentia, & nō veretur hæc appellare hostiā puram, hostiā sanctā, hostiā immaculatā, panē sanctum vitæ æternæ, & calicē salutis perpetuae. Aut ad oblationē repräsentationā & cōmemoratiūm passionis seu corporis Christi veri (quæ fide misericordiā per Christum apprehendente, & redēptionē, quæ est in Christo Deo patri opponente) peragitur: & non dubitat hoc sacrificiū laudis offerre pro se suisq; omnibus, pro redēptione animarū suarū pro spe salutis & incolumentis suarū spem salutis & incolumentis ac redēptionē animarum debita laudat & gratiarū actione Deo accepta referens: petitq; ut hanc oblationem seruitutis suę Deus placatus accipiat, diesq; nostros in sua pace disponat, atq; ab æterna damnatione nos eripi, & in electorum suorum grege nos iubeat numerari, non quidem ex meritis nostris, aut ex dignitate nostræ seruitutis.